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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
zestawiania i zakładania łożysk szpilko¬
wych lub łożysk wałkowych, a zwłaszcza
tego rodzaju łożysk, posiadających pier¬
ścienie, ustalające je w kierunku osiowym,
i części do przytrzymywania szpilek lub
wałków na powierzchni, po której się one
toczą. Sposób ten polega na zastosowaniu
oprawy, wykonanej np. z cienkiego metalu
lub innego odpowiedniego tworzywa.

Sposób według wynalazku wyróżnia się
następującymi cechami.

Części łożyska, które stanowią szpilki
lub wałki, i ich części przytrzymujące, zo¬

stają umieszczone w oprawie lub na opra¬
wie w takim układzie względem siebie,
jaki mają zajmować podczas pracy. Opra¬
wa ta jest zaopatrzona w narządy do utrzy¬
mywania części łożyska. W celu założenia
łożyska na miejsce, te części łożyska zosta¬
ją uwolnione od narządów, przytrzymują¬
cych oprawę, i mogą być od niej oddzielo¬
ne.

Zespół, utworzony przez części łożyska
oraz oprawę, przykłada się do otworu, któ¬
ry ma mieścić łożysko, i przez pchnięcie
osiowe części łożyska zostają one oddzielo¬
ne od oprawy i wprowadzone w otwór



,ostfifite£zcjeaajifru)ąpw nim właściwe miej¬
sce.

Sposób ten może być rozmaicie wyko¬
nany, np. oprawa może obejmować szpilki
lub wałki i części przytrzymujące za pomo¬
cą jej odkształconych brzegów lub też
jeszcze za pomocą dodatkowych części/

Oczywiście, sposób ten wymaga zespo¬
łu, składającego się po pierwsze ze szpilek
lub wałków i ich części przytrzymujących,
a po drugie z oprawy i ewentualnie z do¬
datkowych części do tymczasowego skła¬
dania części łożyska z oprawą.

Poniżej opisany jest szczegółowo przy¬
kład wykonania wynalazku w związku z
załączonym rysunkiem, przedstawiającym
kilka postaci oprawy. Fig. 1 przedstawia
przekrój osiowy łożyska szpilkowego z
tymczasową oprawą, uwidoczniający umie¬
szczenie łożyska w otworze; fig. 2 przed¬
stawia taki sam przekrój w przypadku,
gdy łożysko ma być zamocowane na wale;
fig. 3—7 przedstawiają odmiennie wykona¬
ne oprawy do zakładania łożyska według
fig. 2.

Na fig. 1 liczba 1 oznacza część, po¬
siadającą jeden z torów szpilek 2, umoco¬
wanych przy końcach 5 za pomocą kołnie¬
rzy 3 pierścieni 4 w kierunku osiowym.

Przedewiszystkiem składa się zgodnie z
wynalazkiem części takich łożysk w poło¬
żeniach, jakie mają one zajmować wzglę¬
dem siebie. Dla uniknięcia potrzeby roz¬
łączanie tych części aż do chwili, gdy będą
one Ostatecznie umieszczone w odpowied¬
nich miejscach na narządzie, dla którego
są przeznaczone, i dla uniknięcia ich prze¬
mieszczania składa się je następnie w
oprawie 6 z cienkiego metalu (fig. 1), słu¬
żącej na razie do przytrzymywania tych
części, zanim się je umieści na stałe w czę¬
ści /, przystosowanej do umocowania pier¬
ścieni 4, przytrzymujących wałki łożyska.

Pierścienie 4 przytrzymywane są w
oprawie 6 w dowolny odpowiedni sposób,
np. przez lekkie zaciśnięcie albo przez

elastyczną lub na stałe odkształconą część
7 (fig. 3, 4 i 5) oprawy. Można również na

, każdym końcu oprawy umieścić pierścień
zaciskający 9, jak to widać na fig. 6.

By umieścić tak zmontowane łożysko,
postępuje się w sposób następujący.

W łożysko z oprawą przytrzymującą 6
(fig/ 1) wprowadza się tymczasową lub
ostateczną oś 8, którą dobrze jest z lekka
ściąć na końcu 8\ Po przezwyciężeniu
przeszkód do usunięcia części łożyska z
oprawy ustawia się całość pośrodku otwo¬
ru części 1 (fig. 1) i przesuwał się oś 8 w
kierunku strzałki / tak, by doprowadzić ło¬
żysko do jego ostatecznego położenia; pu¬
sta oprawa 6 odpada i założenie jest ukoń¬
czone.

Gdy pierścienie, ustalające w kierunku
osiowym, mają być umocowane na wale la
(fig. 2), postępuje się podobnie.

W tym przypadku części składowe ło¬
żyska są założone na zewnętrznej po¬
wierzchni oprawy 6. Po usunięciu prze¬
szkód, mogących przeciwstawiać się wysu¬
nięciu części z oprawy, ustawia się całość
współśrodkowo do osi 1a i przesuwa się
łożysko w kierunku strzałki F za pośred¬
nictwem pomocniczej tulei 10.

Jak widać z powyższego, oprawa 6 po¬
zwala na łatwe składanie, przenoszenie i
ustawianie na miejscu części łożyska szpil¬
kowego lub wałkowego; podczas zakłada¬
nia oprawa trzyma we właściwych położe¬
niach względem siebie oddzielne części
składowe łożyska. Usunięcie części z opra¬
wy podczas umieszczania łożyska umożli¬
wione jest dzięki chwilowemu lufo trwałe¬
mu odkształceniu oprawy przy przezwy¬
ciężaniu przeszkód, mogących przeciwsta¬
wić się wysunięciu się części łożyska z
oprawy.

Oczywiście, można wprowadzić do wy¬
nalazku różne zmiany, które nie zmieniają
jego istoty, oraz zastosować do jego wyko¬
nania wszystkie odpowiednie materiały,
jak również zmieniać przedstawione posta-
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cic wykonania przy zachowaniu wymie¬
nionych warunków. Oprawa może więc
posiadać najrozmaitsze postacie wykona¬
nia; niektóre z nich są przedstawione jako
przykłady na fig. 5 — 7, przy Czym mogą
mieć one zastosowanie tak do łożysk ze¬
wnętrznych, jak i wewnętrznych.

Według fig. 3 oprawa ma dokładnie ta¬
ką samą wewnętrzną średnicę, jak pierście¬
nie 4, ustalające wałki w kierunku osio¬
wym; części te są zatem umieszczone bez¬
pośrednio na wewnętrznej stronie oprawy;
średnica pierścieni 4* może się także
znacznie różnić od średnicy oprawy 6 (fig.
4 i 5) \ W oprawie mogą być również umie¬
szczone części dodatkowe, jak np. obrączki
//, przeznaczone do przytrzymywania
pierścieni ustalających 4 w kierunku osio¬
wym po umieszczeniu już tych pier¬
ścieni.

Sposób według wynalazku stosuje się,
oczywiście, bez względu na kształt końców
szpilek lub wałków. Jako przykład na fig.
2 przedstawione są szpilki o końcach 5a w
kształcie mniej luib więcej wydłużonych
elipsoidów; na fig. 7 przedstawiono wałki,
przytrzymywane nie na końcach przez
obrzeża pierścieni, lecz za pomocą pief*
ścieni 3°, działających na części o zmniej¬
szonej średnicy w dowolnych miejscach
szpilek 2.

Oczywiście, oprawa do montażu może
być dostosowana pod względem swej budo¬
wy do wszelakich łożysk szpilkowych lub
wałkowych z klatką lub bez niej; można
ją wykonać bądź z cienkiego metalu, bądź
też z kartonu, ebonitu lub innego odpo¬
wiedniego tworzywa.

Dla specjalnych typów łożysk można
również zastosować dwie oprawy o wspól¬
nej osi, jedną na zewnątrz, a drugą we¬
wnątrz części składowych łożyska, co po¬
zwala na zastosowanie sposobu składania
i montowania według wynalazku nawet do
łożysk, nie posiadających specjalnych
urządzeń do przytrzymywania wałków na
ich osi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zestawiania i zakładania na
miejsce łożysk szpilkowych lub wałkowych,
zaopatrzonych w części do przytrzymywa¬
nia szpilek lub wałkowi na torach, po któ¬
rych się one toczą, znamienny tym, że czę¬
ści te (4) wraz ze szpilkami względnie
wałkami (2) zostają rozmieszczone na
oprawie (lub w oprawie) (6) w takim
układzie, w jakim mają się one znajdować
podczas pracy, i połączone w osobny ze¬
spół z tą oprawą, po czym w celu założe¬
nia łożyska na miejsce zespół ten przykła¬
da się do odnośnego otworu na łożysko,
zwalnia jego części łożyskowe od połącze¬
nia z oprawą i przez pchnięcie osiowe, wy¬
warte na wskazane części łożyskowe, od¬
dziela je od oprawy i wprowadza Ostatecz¬
nie na właściwe miejsce we wskazanym
otworze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że szpilki lub wałki (2) i ich części
przytrzymujące (4) zostają połączone w
osobny zespół z oprawą zewnętrzną przez
jej zaciśnięcie.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że szpilki lub wałki (2) i ich części
przytrzymujące (4) zostają połączone w
osobny zespół z oprawą zewnętrzną przez
zagięcie jej brzegów.

4. Sposób według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że szpilki lub wałki (2) i ich
części przytrzymujące (4) zostają ujęte z
obu stron w oprawie za pomocą obrączek
(ii).

5. Odmiana sposobu według zastrz. 1
zestawiania i zakładania łożysk bez części
do przytrzymywania szpilek lub wałków,
znamienna tym, że szpilki lub wałki są
umieszczone między dwiema oprawami.

Alfred Pitner.

Societe Anonyme
des Roulements a Aiguilles.

Zastępca: Inż. M. Brokman^
rzecznik patentowy.
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